MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Diretoria de Gestão de Pessoas

RESULTADO FINAL
EDITAL DGP/IFRS Nº 02/2021

RENOVAÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO PARA QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES - 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 195, de 17 de fevereiro de
2020, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de 2020, e de acordo com o Programa de Capacitação do IFRS
(Resolução CONSUP nº 46/2021), torna público o Resultado Final do Edital DGP/IFRS nº 02/2021 –
Renovação de bolsas de estudo para participação em ação de desenvolvimento para qualificação dos
servidores - 2021.

Campus Alvorada

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Mestrado Técnico-Administrativo 01 Alaor Ribeiro de Souza

Campus Bento Gonçalves

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Mestrado Técnico-Administrativo 01 Maiara Betanin

Campus Canoas

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Graduação Técnico-Administrativo 01 Vinícius Raupp Alves

Campus Caxias do Sul

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3347 – www.ifrs.edu.br – E-mail: dgp@ifrs.edu.br

1

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20141118143453386resolucao_114_com_anexo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Diretoria de Gestão de Pessoas

Especialização Técnico-Administrativo 01 Liana Ferreira da Rosa Fernandes
Vianna

Especialização Docente 01 Felipe da Silva Medeiros

Doutorado Docente 01 Fernando Elemar Vicente dos Anjos

Campus Farroupilha

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Doutorado Docente 01 Oderson Panosso

Campus Feliz

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Doutorado Docente 01 Sandro Oliveira Dornelles

Campus Osório

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Doutorado Técnico-Administrativo 01 Andrei Nasser Wichrestink

Campus Rolante

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Graduação Técnico-Administrativo 02
Cristian Sezer Rheinheimer

Régis Araújo Rodrigues

Mestrado Técnico-Administrativo 01 Marcelo Lauer Mota

Campus Sertão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3347 – www.ifrs.edu.br – E-mail: dgp@ifrs.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Diretoria de Gestão de Pessoas

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Mestrado Técnico-Administrativo 05

Everton Pavan

Ivone Taderka

Joceli da Silva e Silva

Campus Vacaria

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Graduação Técnico-Administrativo 01 Marziléia Aparecida Selle da Rosa

Campus Veranópolis

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Especialização Técnico-Administrativo 01 Maiara Juliane Faust

Reitoria

Modalidade Servidores
Nº de
Bolsas

Contemplado(a)

Mestrado Técnico-Administrativo 02
Marcele Neutzling Rickes

Lauri Paulus

Bento Gonçalves (RS), 15 de setembro de  2021.

Marc Emerim

Diretor de Gestão de Pessoas do IFRS

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3347 – www.ifrs.edu.br – E-mail: dgp@ifrs.edu.br

3